

## DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Publicado na Edição de 22 de janeiro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

## COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO - COMISSÃO JULGADORA E CANDIDATA

MUSEU DE ARQUEOLOGIA E ETNOLOGIA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO - COMISSÃO JULGADORA E CANDIDATA

Diretor do Museu de Arqueologia e Etnologia da USP, usando de suas atribuições, **COMUNICA** que a instalação da Comissão Julgadora e o início dos trabalhos das provas pertinentes ao concurso de títulos e provas para a obtenção do título de livredocente na área de ARQUEOLOGIA BRASILEIRA. Edital MAE 001/2024, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Caderno Executivo - Seção III, 29 de julho de 2024, págs. 112/113, para o qual está inscrita a candidata Profa. Dra. XIMENA SUAREZ VILLAGRAN, conforme o deferimento de sua inscrição pelo Conselho Deliberativo, em Sessão Ordinária realizada em 17.12.2024. A candidata terá conhecimento do cronograma com os horários dos trabalhos no início do concurso, cujo período de realização será de **09 a 11 de abril de** 2025. O Concurso será realizado na sede do Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de São Paulo, situado na Av. Prof. Almeida Prado, 1466, Cidade Universitária -CEP: 05508-070 - São Paulo, SP, terá início às 08h00 de 09 de abril de 2025, ficando CONVOCADAS a Comissão Julgadora e a candidata inscrita acima citada, conforme aprovação do Conselho Deliberativo do Museu de Arqueologia e Etnologia da USP, em sua Sessão Ordinária, datada de 17.12.2024. A Comissão Julgadora está composta pelo Professores Titulares: Prof. Paulo Antonio Dantas DeBlasis - Professor Titular -Presidente - MAE-USP, Profa. Maria Beatriz Borba Florenzano - Professor Titular -Aposentado - MAE-USP; Prof. Pablo Vidal Torrado - Professor Titular - ESALQ-USP; Profa. Marly Babinski - Professor Titular - IGc-USP e Profa. Adriana Schmidt Dias - Professor Titular - UFRGS. Professores Suplentes: Prof. Eduardo Góes Neves - Professor Titular - MAE-USP; Profa. Marcia de Almeida Rizzutto - Professor Titular - IF-USP; Prof. Miguel Cooper -Professor Titular - ESALQ-USP; Prof. Andre Oliveira Sawakuchi - Professor Titular - IGc-USP; Profa. Marisa Coutinho Afonso - Professor Associado 3 - Aposentada - MAE-USP; Prof. Camilo de Mello Vasconcellos - Professor Associado 1 - MAE-USP; Prof. Francisco William da Cruz Júnior - Professor Titular - IB-USP; Prof. Luiz Carlos Ruiz Pessenda - Professor Titular -ESALQ-USP; Profa. Selma Simões de Castro - Professor Titular - Instituto de Geociências -UNICAMP e Prof. Carlos Ernesto Gonçalves Reynaud Schaefer - Professor Titular - UFV. Ainda, nos termos do Artigo 193 do Regimento Geral da Universidade de São Paulo, o CD-MAE indicou o Professor Titular Paulo Antonio Dantas DeBlasis - MAE-USP para presidir a



Comissão Julgadora acima constituída. São Paulo, 21 de janeiro de 2025. **Processos:** 2024.1.00065.71.0 e 2024.1.00084.71.4.